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Úvod

Institut svěřenského fondu je od roku 2012, ve kterém byla provedena rekodifikace

soukromého práva, novým prvkem českého právního řádu. Inspiračním zdrojem zákonodárce

při vytváření právní úpravy svěřenského fondu byla konstrukce tzv. fiducie (franc. la fiducie)

obsažená v québeckém občanském zákoníku, která je jednou z možných kontinentálně-

právních podob původního anglosaského trustu.
1
Zatímco v systému Common law je trust

tradiční a všudypřítomnou právní technikou, v jurisdikcích evropského kontinentálního práva,

které přistoupily k jeho transplantaci, je stále vnímán spíše jako cizí prvek a teprve si v nich

nachází své místo. Ani v Québecu není fiducie doposud přijímána jako běžně a všeobecně

používáný právní nástroj, navzdory tomu, že první zákon o fiducii byl přijat již v roce 1879.
2

Trust v tradičním pojetí anglosaského práva je založen na koncepci duality vlastnictví,

resp. duality vlastnického práva (angl. „duality of ownership“).
3
Podstatou této koncepce je

rozdělení vlastnických práv k majetku na práva plynoucí z tzv. „obecného práva“ vytvářeného

soudy (common law v užším slova smyslu) a na práva plynoucí z podsystému anglického

práva označovaného jako „Equity“. Tento zvláštní spravedlnostní podsystém se v Anglii

vytvořil historicky za účelem odstraňování tvrdosti pravidel vyplývajících z „obecného

práva“, jejichž striktní použití by se v konkrétních případech ukázalo být nepřiměřené. Jinými

slovy, „Equity“ má sloužit k předcházení jakékoliv nespravedlnosti, která by byla důsledkem

striktní aplikace „obecného práva“.
4

Přitom hlavním nástrojem, který Equity využívá

1
Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., k § 1448 až 1452, s. 352 a 353.

2
La Loi concernant la fiducie (An Act Respecting Trusts), S.Q. 1879, c. 29. Ustanovení tohoto zákona byla

následně (v roce 1888) převzata do tehdy platného a účinného tzv. Občanského zákoníku Dolní Kanady (Le

Code civil du Bas-Canada). Viz CUMYN, Cantin. Réflexions autour de la diversité des modes de réception ou

d’adaptation du trust dans les pays de droit civil. Revue de droit de McGill. 2013, Vol. 58, no. 4, s. 813.

3
K pojmovéu rozdílu mezi „vlastnictvím“ a „vlastnickým právem“ podle občanského zákoníku č. 89/2012 Sb.

srov. § 1011 a 1012 obč. zák.

4
Také v českém právu se lze setkat s některými prvky, které mají pomoci ke zmírňování a změkčování tvrdosti

zákona a k dosahování spravedlivých výsledků při řešení jednotlivých právních případů. Srov. např. § 2 odst. 3,

§ 10 odst. 2 nebo § 1765 a 1766 obč. zák.
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k dosažení tohoto cíle, je trust. Obecně lze říci, že trust vzniká ve všech případech, ve kterých

se s ohledem na zásady spravedlnosti, slušnosti či poctivosti vyžaduje, aby určitá osoba, která

je vlastníkem podle „obecného práva“ (je tzv. „legálním vlastníkem“ – angl. „legal owner“) a

která je nazývána jako „trustee“, spravovala určitý majetek ve prospěch jiné osoby, na kterou

se pohlíží jako na vlastníka podle pravidel Equity a která je označována jako „beneficient“ (je

tzv. „beneficiálním vlastníkem“ – angl. „beneficial owner“ či „beneficiary“). Takové právní

uspořádání může vzniknout zejména na základě výslovného prohlášení vůle určité osoby

jakožto zakladatele trustu (tzv. „výslovný trust“ – angl. „express trust“), ale i v případech, ve

kterých dochází k vytvoření trustu přímo „ze zákona“, příp. na základě rozhodnutí soudu, aniž

by zde byl nějaký zakladatel, který by projevil záměr trust vytvořit. Trust ve své základní

podobě (tzv. „výslovný trust“) se pak vytváří tím způsobem, že zakladatel jako „absolutní

vlastník“
5
určitého majetku převádí „legální titul“ (angl. „legal title“) k tomuto majetku na

důvěryhodnou osobu (angl. „trustee“) tak, aby tento majetek podle stanovených podmínek

držela a spravovala ve prospěch jiné osoby, beneficienta, na kterého převádí beneficiální titul

(angl. „beneficial title“) plynoucí z Equity. V důsledku toho tedy dochází k rozdělení

vlastnického práva k majetku drženého v trustu mezi osobu „trustee“ (správce trustu) a

beneficienta, který má mít z vytvoření trustu konečný prospěch a v jehož nejlepším zájmu je

správce povinen při správě trustu jednat.
6

Problémem vznikajícím při recepci trustu do kontinentálního právního řádu je nalezení

nejvhodnějšího řešení pro přizpůsobení konceptu trustu právní tradici, která vychází

z principu autonomie a nedělitelnosti vlastnického práva. Právní systémy, které jako první

implementovaly trust, byly oblasti patřící historicky do širšího politického rámce, jehož

právní tradice se odvozovala z anglického práva. Již v 19. století došlo k integraci trustu

v kanadské provincii Québec, v Lousianě a v Jižní Africe. Všechny tyto jurisdikce se musely

nějakým způsobem vyrovnat s praxí používání „testamentárních“ trustů, kterou v těchto

místech postupně zaváděly osoby přicházející ze Spojeného království. První trusty zde proto

byly vytvářeny pouze v souvislosti s přechodem rodinného majetku v rámci dědického práva.

5
Výrazem „absolutní vlastník“ se zde rozumí skutečnost, že zakladatel je „úplným“ vlastníkem majetku, který

hodlá převést do trustu, tedy že je nositelem jak nároků plynoucích z „obecného práva“, tak nároků plynoucích

z Equity.

6
HUDSON, Alastair. Equity and Trusts. 6

th
edition. New York: Routledge-Cavendish, 2010, s. 3, 41 a 44.
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Také v kontinentální Evropě se postupem času začaly objevovat konstrukce analogické trustu,

jehož potenciál byl spatřován především ve využití v rámci obchodních vztahů. V Německu

se vyvinula zvláštní technika označovaná jako „Treuhand“, která v podstatě nemá nic

společného s trustem, ale je využívána k účelům, které jsou podobné některým způsobům

používání tzv. obchodního trustu. Tato technika spočívá v uzavření smlouvy, na základě které

určitá osoba převádí majetek na jinou osobu – tzv. fiduciáře, který je však povinen nabytý

majetek spravovat, používat nebo s ním právně disponovat způsobem, který je v souladu se

zájmem zcizitele nebo nějaké třetí osoby. Německý model fiduciárního zcizení majetku se

rozšířil i do některých dalších evropských jurisdikcí v podobě fiduciární smlouvy, která byla

pojata jako moderní obdoba starověkého institutu římského práva (pactum fiduciae).

K zákonnému ukotvení této fiducie došlo zejména v Lucembursku a ve Francii, ale prakticky

je používána také například ve Španělsku, v Itálii či Nizozemí. Ve švýcarském občanském

právu je pak možné se setkat s institutem rodinné nadace (franc. la fondation de famille), která

má postavení právnické osoby a spočívá ve vyčlenění určitého majetku za účelem placení

nákladů na výchovu, vzdělání, zaopatření života nebo podporu členů rodiny.
7

Český zákonodárce nenásledoval žádný ze způsobů recepce trustu použitých v jiných

evropských zemích patřících do rodiny kontinentálního práva, ale, jak již bylo uvedeno,

inspiroval se řešením přijatým v québeckém občanském zákoníku s tím, že ve srovnání

s jinými úpravami institutu trustu se recepce québecké úpravy jeví jako nejvhodnější z důvodu

toho, že tamnější právo si zachovalo svůj výrazný kontinentálně-právní charakter.
8
Cílem této

disertační práce je především podrobná a systematická analýza české právní úpravy

svěřenského fondu, včetně podpůrně použitelných pravidel plynoucích z obecné úpravy

správy cizího majetku, a její zhodnocení s ohledem na některé problémy, které by se mohly

vyskytnout v aplikační praxi. K identifikaci těchto problémů a k nastínění způsobů jejich

případného řešení by mělo pomoci důkladné studium québecké právní literatury a zejména

québecké judikatury. Z uvedených důvodů bude v práci využíváno především metody

deskripce, analýzy, komparace a následné indukce.

7
CUMYN, Cantin, 2013, op. cit., s. 815–820.

8
Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., k § 1448 až 1452, s. 352 a 353.
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1. Pojem svěřenského fondu

1.1. Pojetí svěřenského fondu podle občanského zákoníku z roku 2012


[…]


pro účely použití uvedeného pravidla může být v tomto směru složitějším úkolem. Zdá se, že

toto pravidlo by se ve vztahu k obmyšlenému mělo použít pouze tehdy, jestliže hrozí reálné

nebezpečí vzniku střetu zájmů, tedy v případech, ve kterých je vysoce pravděpodobné, že

obmyšlený, který je zároveň správcem, bude mít možnost vykonat své právo na plnění, které

mu vzniklo za podmínek určených statutem svěřenského fondu.

Velmi problematickým se také ukazuje pravidlo, které řeší osud majetku nacházejícího

se ve svěřenském fondu při zániku jeho správy. Je zejména sporné, zda v případě, ve kterém

zde není žádný obmyšlený ani zakladatel, má být tento majetek vydán dědicům zakladatele
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anebo má přímo připadnout do vlastnictví státu, jak stanoví zákon. Vzhledem k tomu, že

zakladatel není vlastníkem majetku ve svěřenském fondu a tento majetek tudíž nemůže tvořit

součást jeho pozůstalosti, nelze při neexistenci zakladatele zřejmě uvažovat o přechodu tohoto

majetku na jeho dědice. V české právní teorii se však lze setkat i s opačným názorem.

Svěřenský fond je zejména pro laickou, ale i odbornou, veřejnost stále neznámým a

těžko uchopitelným fenoménem, který si v právním životě teprve nachází své místo. Ačkoliv

se v české právní teorii již lze setkat s řadou výstupů věnujících se problematice svěřenského

fondu, ať už v podobě odborných statí, kvalifikačních prací, monografií či komentářové

literatury, je zjevné, že názory jednotlivých autorů se v přístupu k některým otázkám

svěřenského fondu různí a postupně se formují. Bylo zjištěno, že při úvahách o svěřenském

fondu je často odkazováno na zkušenosti s používáním trustu v oblasti anglosaského práva. Je

ale nutné si uvědomit, že trust ve své ryzí podobě je, na rozdíl od jeho kontinentálně-právních

transplantátů, všudypřítomnou právní technikou, kterou angličtí právníci analyzují svět, a jeho

používání má tak v systému Common law zcela jiný rozměr a význam. K závěrům anglických

soudů týkajícím se trustového práva je proto třeba přistupovat obezřetně a s vědomím toho, že

anglosaské právo má zcela odlišný charakter a je založeno na svébytných principech. V tomto

směru se domnívám, že předkládaná disertační práce zohledňující ve značné míře poznatky

québecké právní teorie a závěry québecké soudní praxe může být velkým přínosem a podpořit

další diskusi o teoretických i praktických otázkách týkajících se svěřenského fondu.
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Správa cizího majetku – svěřenské fondy

Abstrakt

Hlavním cílem této disertační práce je poskytnout podrobný a systematický pohled na

novou právní úpravu institutu svěřenského fondu v České republice za použití deskriptivní,

analytické a srovnávací metody. Dílo je rozděleno do sedmi částí. První část této práce se

zaměřuje na vymezení pojmu svěřenského fondu a na jeho vytváření. Zabývá se jeho

teoretickým východiskem a základními konstitutivními prvky. Část druhá popisuje osobu

zakladatele a jeho úlohu při vytváření svěřenského fondu a v průběhu jeho trvání. V této části

je také řešena otázka možné výhrady práv k vyčleněnému majetku ze strany zakladatele. Třetí

část této práce se týká správy svěřenského fondu. Zaměřuje se především na úlohu

svěřenského správce a na jeho povinnosti vůči svěřenskému fondu a obmyšleným, jakož i na

jeho povinnosti vůči třetím osobám. Autor rovněž zkoumá otázku zajištění objektivního a

nestranného výkonu správy svěřenského fondu v případě, ve kterém zakladatel nebo osoba,

které má být ze svěřenského fondu plněno, je současně svěřenským správcem. Dále se zabývá

jmenováním a odvoláváním svěřenského správce. Čtvrtá část se zabývá obmyšleným a jeho

právem na plnění ze svěřenského fondu. Dotýká se také způsobu jmenování obmyšleného a

určení plnění, které mu má být poskytnuto ze svěřenského fondu. Následně je pojednáno o

změnách svěřenského fondu, konkrétně o možnosti zvýšení majetku svěřenského fondu

smlouvou nebo pořízením pro případ smrti a o možnosti zrušení svěřenského fondu nebo

změny jeho statutu na základě rozhodnutí soudu. Poslední část se týká zániku správy

svěřenského fondu a zániku svěřenského fondu jako takového.
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Administration of property of others – trusts

Abstract

The main objective of this thesis is to provide a detailed and systematical view of the

new regulation of the institution of the trust in the Czech republic using the descriptive,

analytical and comparative method. The work is divided into seven parts. Part 1 of this study

is focused on defining the concept of the trust and its creation. It deals with its theoretical

background and its fundamental constitutive elements. Part 2 describes the founder and his

role at the creation of the trust and during its existence. In this part it is also discussed the

question of reservation of rights to the appropriated property made by the founder. Part 3 of

this thesis is concerned with the of administration of the trust. Primarily, this part focuses on

the role of the trustee and his duties towards the trust and to the beneficiary, as well as his

duties to third parties. The author also explores the question of an objective and impartial

administration of the trust where the founder or the person who is to receive a performance

from the trust is also the trustee, as well as the question of appointment and removing the

trustee. Part 4 deals with the beneficiary and his right to receive a performance from the trust.

It is also concerned with the way of appointing the beneficiary and determination of the

performace to be provided to him from the trust. In Part 5 the author focuses on supervision

over the administration of the trust. The following part embraces a discussion on changes of

the trust. Concretely, it deals with the possibility of increasing the property of the trust by a

contract or disposition mortis causa and the possibility of cancelling the trust or changing the

fund´s by-laws by a decision of a court. The final part is concerned with extinction of the

administration of the trust and extinction of the trust.

Key words: patrimony by appropriation, trustee, beneficiary