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Autor zvolil za téma disertační práce nový institut soukromoprávní povahy, jehož

aplikace přináší v právní praxi nejen četné juristické otazníky, nýbrž mnohdy i pochybnosti

politického rázu.

Disertant se odvážně vydal „ad fontes“, když se v práci věnuje hlavnímu inspiračnímu

zdroji úpravy svěřenských fondů, kterým je quebecká právní úprava. Práce se zdroji quebecké

právní úpravy je mimořádně zdařilá, autor se seznámil nejen s quebeckou právní úpravou

obsaženou v občanském zákoníku, ale i s hlavními teoretickými pracemi věnované

zkoumanému tématu. Nedosti na tom, podařilo se mu do značné hloubky uchopit i quebeckou

judikaturu, s kterou čtenáře seznamuje; počin velmi záslužný, protože již publikované práce

k tomuto tématu vycházejí spíše z anglosaského pojetí svěřenského fondu (trustu).

Celková juristická konstrukce svěřenského fondu (fiducie, trustu) je pozoruhodná.

Rozchází se totiž s klasickým náhledem civilního práva, podle které práva a majetek musí mít

vždy svého vlastníka (srov. i haagskou úmluvu z roku 1985 věnovanou otázkám trustu).

Některé legislativní úpravy konstrukci svěřenského fondu proto nepřevzaly (např. Švýcarsko).

Za zaznamenání stojí i skutečnost, že quebecká právní praxe připouští výklad fiducie podle

zásad anglického práva v rozsahu, který je slučitelný s quebeckou právní úpravou.

Autor správně vchází z předpokladu, že fiducie (trust) jsou právními nástroji

„plánování“ dalšího osudu majetku zakladatele včetně přechodu majetku na dědice. Rigidní a

kogentní forma úpravy dědického práva vedla mj. právě k využívání fiducie (trustu) jako

prostředku umožňujícího se vyvázat z pevného rámce dědického práva. Z tohoto pohledu

zasluhuje disertační práce plné absolutorium.

Drobné připomínky práci však míti lze. Autor mohl porovnat své závěry

s komentářovými výklady nejen s Piherovými závěry, nýbrž i s autorem P. Zimou (in Petrov,

J., Výtisk, M. Beran, V. a kol. Občanský zákoník. Komentář 1.vydání. Praha: C.H.Beck, 2017),

jehož výklad je na řadě míst inspirován rovněž quebeckým přístupem. Podobně se mohl

argumentačně vypořádat s prací B. Bednaříkové, Svěřenské fondy. Institut pro uchování a

převody rodinného majetku. Praha: Wolters Kluwer, 2012, jakož i se statěmi K. Horna

publikované v časopise Ad Notam.

Zejména notářská praxe poněkud tápe při zřízení svěřenského fondu v konfrontaci

s právy nepominutelných dědiců (quebecká úprava, která nezná ochranu nepominutelných

dědiců v klasickém slova smyslu, je z tohoto pohledu jednodušší). Při hledání odpovědi na

možný střet zájmů zakladatele, správce a nepominutelných dědiců mohl být disertant

odvážnější.

Metoda analýzy, komparace a syntézy zvolené autorem se při zpracování tématu plně

osvědčily.

Docházím k závěru, že disertant dokázal naplnit cíle své práce, která přináší řadu

nových poznatků i podnětů cenných pro další teoretický výzkum i pro potřeby právní praxe.

Práci proto doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertační

práce.

V Praze dne 29.8.2018 Prof.JUDr. Jan Dvořák, CSc.
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